LEI COMPLEMENTAR Nº 935.
DE 31 DE MAIO DE 2016
(Projeto de Lei Complementar nº 10/2013 – Autor: Vereador Evaldo Stanislau Affonso de Araújo)

ALTERA O ARTIGO 2º E ACRESCENTA ARTIGO 2º-A À LEI COMPLEMENTAR Nº 658, DE 15 DE JUNHO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 02 de maio de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 935
Art. 1º. Fica alterado o artigo 2º da Lei Complementar nº 658, de 15 de junho de 2009, que vigorará com a seguinte redação:
“Art. 2º Os desfibriladores externos automáticos disponibilizados nos locais elencados nos incisos do artigo 1º poderão ser utilizados por paramédicos ou qualquer pessoa capacitada para realizar o correto atendimento à parada cardiorrespiratória (PCR), sendo que os desfibriladores disponibilizados nos locais descritos nos incisos IX, X, XI e XII, poderão ser utilizados, também, por guardas municipais, policiais militares ou outros agentes capacitados.” (NR)
Art. 2º Fica acrescentado o artigo 2º-A à Lei Complementar nº 658, de 15 de junho de 2009, com a seguinte redação:
“Art. 2º-A Os postos de salvamento das praias deverão contar com pessoal devidamente capacitado para o atendimento de paradas cardiorrespiratórias conforme determinado no artigo 2º desta lei complementar e equipados com quadriciclos e rádios comunicadores para facilitar o contato com o SAMU e acelerar o atendimento de emergência.
Parágrafo único. Para o cumprimento do disposto neste artigo, o Executivo poderá celebrar convênio com o Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo.”

Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 31 de maio de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 31 de maio de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 41882/2016-40

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                      2